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Účty ON-LINE, účty pod kontrolou.

www.pre.cz

Elektronický způsob vyúčtování za elektřinu ve formátu PDF 
šetří váš čas i peníze. Bezplatné zasílání, rychlé doručení, 
přístup k faktuře odkudkoli, ochrana životního prostředí.
Nastavte si ON-LINE elektronickou fakturu místo papírové.

Více informací na www.pre.cz/elfa 

Provést převod odběrného místa lze osobně, 
korespondenčně, ale i pohodlně ON-LINE prostřednictvím 
webových stránek.

Více informací na www.pre.cz/e-centrum

Chcete mít komplexní přehled o historii plateb, 
odběru elektřiny a všech dalších informacích spojených 
s vaším odběrným místem ON-LINE?

Více informací na www.pre.cz/mujucet

Jeden klik pro váš klid
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Vážení zákazníci,  
milí čtenáři,

ke konci roku od nás pravidelně 
dostáváte časopis PREfórum 
s aktuálními informacemi z oblasti 
energetiky.
Mnoho domácností a podniků 
bylo v letošním roce postiženo 
hospodářskou krizí a ani Pražská 
energetika se tomuto negativnímu 
vývoji nevyhnula. Spotřeba elektřiny 
v Praze znatelně poklesla. Navzdory 
negativním ekonomickým dopadům 
naše dceřiná společnost PREdistribuce, a. s., realizovala plánované investice 
do modernizace energetické sítě. Její spolehlivost považujeme za nejvyšší 
prioritu, protože je důležitým předpokladem pro bezpečnou dodávku 
elektřiny zákazníkům. 
Pozorně sledujeme vývoj na evropských energetických burzách. Odhadnout 
vývoj cen elektřiny, které jsou ovlivněny mnoha faktory, je však složité. 
Našim zákazníkům z řad domácností i velkoodběratelů nabízíme nové 
produkty, při jejichž využití mohou sami dlouhodobě ovlivnit cenu, kterou za 
elektřinu platí.
Vedle stálého rozšiřování rodiny našich produktů pracujeme intenzivně na 
optimalizaci dalších služeb. Soustředíme se na moderní komunikační cesty, 
které jsou pro naše zákazníky pohodlné a přinášejí jim výraznou časovou 
úsporu. Snažíme se rozšiřovat bezplatné poradenství k efektivnímu využívání 
elektřiny.
Naše poradenské středisko se v září přestěhovalo do Jungmannovy ulice 
v Praze 1. Jde o ojedinělé středisko, zaměřené na hospodárné využití 
elektřiny a poradenství. Zákazníci Pražské energetiky zde zcela zdarma 
získají praktické rady z oblasti využití elektrické energie, ochrany životního 
prostředí a úspor nákladů na elektřinu. Kromě nejmodernějších technologií, 
inteligentních elektroinstalací a interaktivních modelů nabízíme také soutěže 
a slevy na produkty renomovaných značek. Nachází se zde i malý výstavní 
sál, ve kterém jsou pořádány výstavy moderního umění, čímž Centrum 
energetického poradenství PRE přispívá ke zpestření kulturního života 
v centru města.

Těšíme se na vaši návštěvu v novém Centru energetického poradenství PRE.

Dipl. ing. Uwe Benkendorff
Ředitel divize Prodej a strategie

Pražská energetika, a. s.
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Ve vstupní prosvětlené hale 
vás jistě zaujme moderní 

multimediální technologie s hi‑tech 
prezentací či interaktivními 
modely. Chcete ušetřit za elektřinu, 
a nevíte jak? Chcete si koupit 
do domácnosti nový spotřebič, 
a nejste ještě rozhodnuti jaký? 
Nejen na tyto otázky můžete najít 
odpovědi v Centru energetického 
poradenství PRE. 
Expozice je rozdělena do jedenácti 
tematicky zaměřených celků 
orientovaných například na 

vytápění, ohřev vody, klimatizaci 
a větrání, tepelné ztráty, obnovitelné 
zdroje energie, světlo či moderní 
domácnost. 

moderní technologie
V tomto centru na vás čeká 
několik zajímavých aplikací 
na velkoplošných dotykových 
obrazovkách stejně tak jako menší 
monitory, na kterých si můžete sami 
prohlédnout například schémata 
tepelných čerpadel nebo si vypočítat 
spotřebu své domácnosti a vyčíslit 

možné úspory. Specializovaní 
poradci vám pomůžou s výběrem 
nejvhodnějšího spotřebiče 
a pomohou vypočítat návratnost 
investice. 
Můžete si tak ušít na míru vybavení 
svojí domácnosti spotřebiči. 
V tematickém koutku Moderní 
domácnost má pak každý možnost 
vyzkoušet si systém inteligentního 
řízení domácnosti, která je vybavena 
technologiemi budoucnosti.

měření spotřeby
Kdo si není jistý spotřebou energie, 
může si tady zcela bezplatně 
zapůjčit měřič, a tak se přesvědčit 
třeba o případné neúspornosti 
některého ze svých domácích 
spotřebičů. Podle pracovníků PRE 
může průměrná rodina změnou 
spotřebitelského chování významně 
ušetřit. A přitom vůbec nemusí 
slevit ze svého standardu. O tom 

pre otevřela moderní 
poradenské centrum
Kdo někdy procházel Jungmannovou ulicí v centru Prahy, 
jistě si všiml nevšedního funkcionalistického domu, Paláce 
TeTa. Kromě zajímavé architektury, kterou se palác pyšní, 
najdete za jeho zdmi unikátní středisko zaměřené na 
energetické poradenství, které tu v polovině září 2009 
otevřela Pražská energetika.
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S obsluhou multimediální techniky 
vám pomohou zkušení poradci

Pohled na centrum 
z Františkánské zahrady



jsme energie tohoto města
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navštivte novou 
výstavní síň pre

První patro Centra 
energetického poradenství 
PRE v Jungmannově ulici 
v Praze 1 oživují od září 

výstavy výtvarného umění. Po 
obrázcích Adolfa Hoffmeistera 

v ní prezentuje své obrazy 
a grafiku Václav Benedikt. 

V prvním pololetí příštího roku 
se mohou návštěvníci těšit 
například na díla Stanislava 

Holého, Pedji Djakovice, 
Emanuela Ranného nebo 

Marka Muchy. 

otevřeno je  
od pondělí do pátku  

vždy od 10 do 18 hodin.

se ostatně přesvědčily i rodiny, 
které se v loňském roce zapojily 
do projektu Pražákovi šetří s PRE. 
Máte možnost nechat si sestavit 
individuální plán, který povede ke 
snížení spotřeby elektřiny.
Společným jmenovatelem celé široké 
nabídky centra je úspora, která jde 
ruku v ruce s šetrností a aktivní 
ochranou životního prostředí. 
To byl motiv pro otevření Centra 
energetického poradenství PRE. 

přednášky i umění
V novém poradenském centru si 
mohou zákazníci PRE při speciálních 
akcích pořídit celou řadu domácích 
spotřebičů renomovaných firem, a to 
s výraznou slevou.

Pražská energetika má v plánu 
nabídku centra dále rozšiřovat, 
a pomocí zajímavých programů 
tak oslovit širší veřejnost. Proto 
také připravuje akce pro základní 
i střední školy, soutěže, pravidelné 
odborné konzultační středy 
s přizvaným odborníkem, výstavy 
k testování spotřebičů či přednášky 
pro odbornou i laickou veřejnost. 
V prvním patře Paláce TeTa se 
nachází také Výstavní síň PRE, 
kde můžete zhlédnout výstavy 
výtvarného umění. Pro ty, kdo 
nemohou do centra přijít osobně, 
je připravena webová stránka, kde 
je kromě poradenství možnost 
virtuální prohlídky. 

www.energetickyporadce.cz



Mistr světa a zlatý 
naganský olympionik 
Vladimír Růžička už osm 
let vede hokejovou Slavii 
a během jeho působení 
získal klub v naší lize dva 
mistrovské tituly. Před 
časem založil pod křídly 
klubu hokejovou školu 
a jeho tréninkem prošel 
i syn Vladimír, nadějný 
hokejista. Rodinné 
hokejové dobrodružství 
sdílí s oběma Vladimíry 
i žena toho staršího, Eva 
Růžičková, pro kterou 
se stal hokej nedílnou 
součástí života. 

hokej vás 
připraví na život

Po revoluci jste strávili několik 
let v zahraničí. Jak na tu dobu 
vzpomínáte?
Vladimír Růžička 
Největší problém byla řeč. Tady 
u nás jsme se učili jenom rusky, 
naštěstí jsme se díky přátelům, 
kteří nám moc pomohli, brzy 
aklimatizovali.
Eva Růžičková
Každé začátky jsou těžké, synovi 
bylo deset měsíců, dceři sedm let. 
Ale nemohla jsem si moc stěžovat, 
protože jsem to byla já, kdo Vláďu 
přemluvil, aby přijal nabídku hrát 
v cizině. Takže jsem měla, co jsem 
chtěla. 

Vy jste ale i několikrát během 
pobytu ve Státech a Kanadě měnili 
místo... 
Vladimír Růžička
Za čtyři roky jsme vyměnili tři 
města – dvakrát jsme se stěhovali 
v Edmontonu, dvakrát v Bostonu 
a stejně tak i v Ottawě. Pořád jsme 

balili a rozbalovali krabice. To měla 
ale na starosti hlavně manželka. 
Eva Růžičková
Nebylo to jednoduché stěhovat se 
během krátké doby šestkrát a ještě 
se dvěma malými dětmi. V Americe 
to mělo jednu malou výhodu, existují 
tam totiž firmy, které vám všechno 
zabalí a odstěhují. Jenže si to stejně 
pak musíte vybalit sama. 

Váš syn Vladimír je výborný 
hokejista. Sportovala i vaše dcera?
Vladimír Růžička
Evinka hrála tenis, pak jsme odletěli 
do Států a už nebyl čas. Ale všechny 
sporty dělala s námi, třeba fotbal. 
A taky výborně bruslila. A když 

jsme s Vláďou trénovali, chytala 
nám v bráně. Na holku byla vážně 
výborná. Když jsem nebyl doma, 
chytala vždycky místo mě. 
Eva Růžičková
A když byla dcera ve škole, musela 
jsem chytat já. Tenkrát jsme bydleli 
v Bostonu v pronajatém domě. 
Vládík nedal hokejku vůbec z ruky, 
pořád s ní někde bouchal, nedalo 
se to uhlídat, a tak se stalo, že na 
některých místech úplně zlikvidoval 
parkety. Ty jsme pak museli nechat 
samozřejmě vyměnit. 

Trénoval jste syna vlastně 
odmalička. To asi nebylo pro 
nikoho z vás jednoduché. 
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Vladimír Růžička 
Trénovat vlastní dítě je opravdu 
hrozný. Koukáte na něj jinýma 
očima, řekl bych, že podstatně 
kritičtějšíma, a máte na něj taky 
větší nároky. Nikdy jsem ani 
Vládíkovi, ani dceři Evince jak se říká 
nenaplácal, ale na tréninku to bylo 
jinak. Tam jsem mu dával kapky. 
Když nedejbože začal něco flinkat, to 
jsem byl opravdu nepříčetnej. 
Eva Růžičková 
Doma jsme se kvůli tomu taky často 
hádali. Já jsem pochopitelně měla 
pocit, že to přehání. Jako matka 
jsem to těžce nesla – a představte 
si, že Vládík se nakonec zastával 
táty, že to s ním myslí dobře. 

Hokej je sport náročný i na čas, pro 
většinu dětí, které to s ním myslí 
vážně, není nic jiného než tréninky 
a škola. Nesetkáváte se s názorem, 
že tyhle děti mají „zkažené“ 
dětství?
Eva Růžičková
Rozhodně si nemyslím, že je to 
zkažené dětství, naopak. Dítě 
si v sobě už odmalička buduje 

smysl pro zodpovědnost, má 
radost z prvních úspěchů. Vládík 
má dodnes schovanou takovou 
maličkatou trofej, kterou získal, když 
mu bylo asi pět let, v Ottawě. 
Na jednu stranu se může zdát, že 
jsou tyhle děti trochu okradené, 
ale na druhou jim ten hokej dává 
strašně moc. Navíc je stoprocentně 
zaměstná, takže není už prostor se 
někde nesmyslně poflakovat. 
Vladimír Růžička
Do hokeje, hlavně pro mladé, 
by měl stát investovat určitě víc 
prostředků. Byla by to výborná 
prevence. Je to pro ně obrovská 
škola, ve sportu se jen nevyhrává, 
musejí se naučit přijímat taky 
prohru a držet pospolu. Troufám si 
říct, že parta, která vzniká právě při 
hokeji, se třeba s těmi sídlištními 
rovnat nedá. Děti, které byly 
odmalička vytížené sportem, jsou 
lépe připravené pro život. 

Na druhou stranu je to i velká oběť 
pro rodiče. Několikrát týdně vstávat 
po páté ráno, cestovat na zápasy 
po republice, někdy i mimo ni...

Vladimír Růžička
S tím souhlasím, rodiče tomu 
opravdu obětují spoustu času 
i peněz, a pak se může klidně stát, 
že zrovna ten jejich kluk hokej na 
profesionální úrovni hrát nebude. 
Může to být samozřejmě zklamání. 
Většina rodičů si myslí, že ten 
jejich kluk je nejlepší, že je trenér 
nespravedlivý, ale bohužel většinou 
to tak není. Přesto ten vynaložený 
čas rozhodně nepovažuju za 
ztracený. 
Eva Růžičková
Když rodiče chtějí, čas si najdou. 
Vidíte, jak se děti zlepšují, 
a prožíváte s nimi zápasy. Když jsme 
se přestěhovali do Prahy, neměl 
tady Vládík ještě žádné kamarády, 
a tak k nám na víkend jezdili kluci 
z hokeje. Je to už řadu let, každý šel 
svou cestou, ale pořád se přátelí. 
Děti, které nedělají kolektivní sport, 
jsou o tyhle prožitky ochuzené. 

V únoru povedete národní mužstvo 
na olympijské hry. Jaké jsou vaše 
ambice?
Vladimír Růžička
Je to samozřejmě velká 
zodpovědnost a budeme chtít co 
nejvíc uspět, ale jsem si vědom toho, 
že se na olympiádu budou pečlivě 
připravovat všechny týmy. 
Každý hokej má něco do sebe, 
líbí se mi ruský i kanadský hokej, 
ale ve mně je hrdost českého 
hokeje. Nemáme se za co stydět. 
Doba našich zlatých medailí je 
možná trochu na ústupu, ale 
jinak než tvrdou prací se zpátky 
nedostaneme. 

A teď otázka pro vás, Evo. Jak se 
žije s hokejem?
Eva Růžičková
Když je letní pauza, tak já jsem 
první, komu hokej chybí. 

jsme energie tohoto města
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Ve většině případů je nejefektivnější 
náhradou za obyčejné žárovky 
kompaktní zářivka, tzv. úsporka. 
S těmi je spojeno mnoho 
nepřesností a mýtů. Nabízíme jejich 
vysvětlení a několik rad při jejich 
výběru.

1. vysoká pořizovací 
cena
Vyšší pořizovací cena ve srovnání 
s obyčejnými žárovkami je 
dána složitostí výrobku. Cena 
kompaktních zářivek nicméně 
v posledních letech výrazně klesla. 
Navíc se vyšší pořizovací náklady 
velmi rychle vrátí v podobě nižší 
spotřeby elektřiny, a tím i menšího 
účtu za elektřinu.

2. doba životnosti je 
kratší, než je udána 
na obalu
Kompaktní zářivky mají oproti 
obyčejným několikanásobně delší 
životnost. Kompaktní zářivky s delší 
životností (nad 10 000 hodin) jsou 

vůči častějšímu zapínání odolnější 
a mají obvykle kvalitnější i ostatní 
parametry a samozřejmě se i na ně 
vztahuje záruka.

3. nepřirozené světlo 
kompaktních zářivek
Volte teplejší světlo, to je označeno 
slovně jako „teplá bílá“ nebo 
technickým označením 827 či 
2700 K. Je příjemné a od běžných 
žárovek k nerozeznání. 

4. dlouhé zapínání
Kompaktním zářivkám oproti 
obyčejným žárovkám trvá déle, než 
svítí na plný výkon. U kvalitních 
kompaktních zářivek tato doba 
nepřesáhne minutu. V případě potřeby 
lze použít alternativy: halogenové 
žárovky nebo LED žárovky.

5. kompaktním 
zářivkám vadí časté 
zapínání a vypínání
Kvalitním časté zapínání a vypínání 
nevadí. Počet je u nich větší než 

500 tisíc. U méně kvalitních je to 
jen 10 tisíc. Přesto není vhodné 
kompaktní zářivky používat 
v součinnosti s elektronickým 
pohybovým čidlem, pokud k tomu 
nejsou přímo určené. Vhodné jsou 
například halogenové žárovky.

6. kompaktní zářivky 
škodí životnímu 
prostředí
Použité kompaktní zářivky je nutné 
odevzdat na místo určené ke sběru 
elektroodpadu či vrátit zpět do 
prodejny, protože obsahují malé 
množství rtuti.

7. kompaktní zářivky 
nelze stmívat
To platí pouze pro běžné kompaktní 
zářivky. Existují však typy, které lze 
stmívat. Jsou obvykle označené jako 
„dimmerable“, „dimmable“ nebo 
pouze „dim“. 
Další podrobnosti najdete na:  
www.energetickyporadce.cz  
a www.uspornespotrebice.cz

konec 
žárovek 
v čechách? 
V září 2009 byla zahájena 
z rozhodnutí EU regulace 
světelných zdrojů, které se 
používají v domácnostech. 
Odstartovala tak postupná 
výměna, která se nejvíce 
dotkne klasických žárovek.
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pražská energetika
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s pre na cestách
Kdo cestuje po světě a využívá služeb 
tamních hotelů, jistě ví, že se zásuvky 
i napětí v jednotlivých zemích od sebe 
podstatně liší. Pakliže používáte na svých 
cestách elektronické přístroje, můžete se 
dostat do nepříjemné situace. 
Tomu však lze předejít právě díky Pražské 
energetice, která pro vás připravila brožuru 
Rady na cesty s podtitulem Zásuvky ve 
světě. Zde jsou shromážděny dostupné 
informace z téměř 230 zemí a míst světa. 
Dozvíte se například o typech zásuvek 
používaných ve světě, frekvenci a napětí 
v sítích různých zemí nebo o kompatibilitě 
zásuvek a zástrček.

Další podrobnosti najdete na stránkách  
www.pre.cz/zasuvky nebo  

www.energetickyporadce.cz/zasuvky

Brožuru RADy NA CESTy získáte zdarma 
v Centru energetického poradenství PRE
Jungmannova 28 (Palác TeTa), Praha 1

Zahrajte si o skvělé ceny!

www.pre.cz/vanocni-hra

letaky vanoce 145x80mm.indd   1 11/6/09   11:54:30 AM
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Připojování nových větších instalací 
(které bývají budovány na volné 

ploše) však začíná v některých 
regionech narážet na kapacitní 
možnosti distribučních soustav. Proto 
místní distributor buď další žádosti 
nepřijímá, nebo požaduje připojení 
FV elektrárny do nadřazené napěťové 
sítě, respektive rozvodny, nezřídka 
vzdálené několik desítek kilometrů.

nárůst elektráren 
Všude tam, kde tato omezení ještě 
neplatí a investorovi se podaří 
přesvědčit místní správní orgány, 
elektrárny vznikají – a to ve velkém 
počtu. 
Jen během letošního roku se očekává 
instalace min. 130 MWp, což je 2,5krát 
více než za předchozí roky dohromady, 
a příští rok ještě několikanásobně více, 
nedojde‑li k zásadní změně stávající 
výše podpory.
Rychlý rozvoj fotovoltaiky tak 
dokazuje, jak je pro investory 
tato oblast zajímavá. Ekonomická 

výhodnost však není pro všechny 
typy instalací jednotná a v zásadě 
lze říci, že pouze u projektů na volné 
ploše o výkonech v řádu stovek 
kilowatt či spíše jednotek megawatt 
lze dosáhnout atraktivní návratnosti 
vložených investic, resp. jejich 
zajímavého zhodnocení.

snižování podpory
Živelný vznik elektráren zabírajících 
svými solárními panely hektarové 
plochy si tak žádá urychlenou korekci 
podpory, podobně jako se tomu 
stalo letos v SRN. U nás by k těmto 
změnám mělo dojít roku 2011.
I tak lze přesto očekávat, že se 
v příštích letech příspěvek každého 
konečného zákazníka na rozvoj 
výroby elektřiny z obnovitlelných 
zdrojů bude ze současných cca 
5 halířů významně zvyšovat.
Na obhajobu fotovoltaik 
budovaných na volných plochách 
je ale nutné říci, že mnohem 
efektivněji využívají zabranou půdu 

pro výrobu elektřiny, než pokud 
by na ní byla za stejným účelem 
pěstována biomasa. Rozdíl je 
opravdu veliký – z jednoho hektaru 
půdy lze při obsazení FVE vyrobit 
současnými technologiemi asi 
400 MWh/rok, zatímco při využití 
energie biomasy by to bylo reálně 
40násobně méně. 
Navíc, díky nových výrobním 
postupům, zvětšující se produkci 
a rozvoji nových technologií 
(tenkovrstvé panely, nanovlákna) 
se nákladovost výroby neuvěřitelně 
rychle snižuje, díky čemuž bude 
pravděpodobně během příštích 
5–10 let elektřina z fotovoltaiky 
levnější než ta nakupovaná ze 
sítě. Vše naznačuje, že dosavadní 
překotný vývoj je jen začátkem 
expanze tohoto odvětví „nové 
energetiky“, která významně změní 
tradiční model centralizované výroby 
a dodávky energie. Budoucnost patří 
distribuované výrobě a tzv. chytrým 
sítím (smart grids).

současnost a budoucnost fotovoltaiky
Výroba elektřiny ze Slunce je v současnosti bezpochyby nejrychleji se rozvíjející 
formou využívající obnovitelné zdroje energie u nás. Česká republika totiž patří 
k zemím, které poskytují fotovoltaickým projektům nejvýhodnější ekonomické 
podmínky. 

V roce 2009 požádalo o příspěvek na výstavbu či rozšíření výrobny elektřiny z obnovitelných zdrojů celkem 
14 subjektů. Bez výjimky se jednalo o malé fotovoltaické elektrárny. Komise složená ze zástupců PRE 
a nezávislých energetických odborníků po posouzení projektů, zejména s ohledem na jejich hospodárnost, 
vybrala pro přidělení prostředků z fondu PREKO celkem 7 projektů. Z prostředků, které se během roku 
2008 soustředily ve fondu PREKO, bylo na alternativní zdroje přislíbeno celkem 1,138 mil. Kč. Kritériem 
pro přiznání příspěvku byla zejména efektivita investice. Budoucím zájemcům o příspěvek doporučujeme 
sledovat naše stránky www.pre.cz/preko, kde se mohou již nyní registrovat pro zasílání informací.pr
ek
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pražská energetika

tajemné 
pražské 
podzemí

Přestože má Praha tisíciletou 
historii, kanalizace oslavila 

před třemi lety teprve první století. 
Netřeba tedy popisovat, jak před 
stoletími vypadaly pražské ulice...
Podzemí netvoří jen kanalizace 
(i když ta pražská čítá přes čtyři 
tisíce kilometrů) a stoky, které hostí 
celé generace potkanů. 
Pod dlážděním našeho hlavního 
města se významně podepsala 
historie. Ukrývá se tu také důmyslný 
systém dávných sklepení, základů 
domů i celých ulic, obranných 
chodeb či krytů. Některé jsou známé 
a dokonale zdokumentované, jiné 
čekají zatím ve tmě a tichu na své 
znovuobjevení.

vyšehradské 
kasematy
Mezi známé a často navštěvované 
patří kasematy pod Vyšehradem, 
které v první polovině 18. století 
vyhloubilo francouzské vojsko, 
když okupovalo Prahu, a pruská 
a rakouská armáda je ještě 
zdokonalila. 
Úzká chodba vede pod pevností 
a po několika stovkách metrů 
ústí do ohromného sálu zvaného 
Gorlice, ve kterém se původně 
shromažďovalo vojsko. Pruská 
armáda chtěla před svým 
odchodem z Vyšehradu pevnost 

zničit, proto navezla do kasemat 
více než sto sudů s doutnáky, 
které měl poslední voják zapálit, 
a tak vyhodit vše do povětří. 
Ale tři „Podskaláci“ pronikli do 
kasemat, všechny doutnáky 
odnesli a zachránili Vyšehrad 
před zničením. Odměnou jim bylo 
vyznamenání od císařovny Marie 
Terezie a samozřejmě také slušný 
finanční obnos v podobě roční 
renty. 
O více než sto let později se 
kasematy staly předmětem zájmu 
předního českého vynálezce 
Františka Křižíka, který právě zde 
vybudoval důmyslné osvětlení. 

Přístup do kasemat má široká 
veřejnost, ale z celého rozsáhlého 
podzemního díla, které se vine 
téměř pod celou citadelou, je dnes 
zpřístupněn asi kilometr. Právě 
sál Gorlice je místem, kde jsou 
uschovány originály soch z Karlova 
mostu.

rudolfova štola
Asi nejznámějším pražským 
podzemním prostorem je Rudolfova 
štola ve Stromovce. Nechal ji 
vykutat císař Rudolf II., aby napájela 
soustavu rybníků v Královské oboře. 
Hlavním cílem štoly bylo napájet 
rybníky samospádem tak, aby se do 

Pod Prahou, městem stovek věží, se rozkládá neskutečně 
členitý systém podzemních tunelů, krypt a chodeb. 
Vznikaly postupně, jak se město rozrůstalo, a tak dnes 
patří pražské podzemí k těm největším na světě.

Vyšehradské kasematy vyhloubili téměř před třemi sty lety francouzští vojáci

Mezi nejznámější podzemní 
prostory patří Rudolfova štola
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ímnich voda nemusela čerpat. Štola 
se razila ručně, kladivy a dláty, 
jen nejpevnější skála se musela 
rozpojovat ohněm. Stavba této více 
než dvanáct set metrů dlouhé štoly 
trvala devět let. 
Rudolfova štola se skrývá 
pětačtyřicet metrů pod terénem 
a vine se pod Letenskými sady, ulicí 
Nad Štolou, Letenským náměstím 
a Čechovou ulicí až do Královské 
obory poblíž bývalé Šlechtovy 
restaurace. Zde je zakončena 
zděným portálem s korunkou, 
Rudolfovou iniciálou R a letopočtem 
dokončení stavby. Toto unikátní dílo 
není bohužel veřejně přístupné. 

krypta karmelitánů
Psal se rok 1666, když byla pod 
kostelem Panny Marie Vítězné, kde 
je už více než tři sta let umístěna 
socha slavného Pražského 
Jezulátka (Bambino Gesú di Praga), 
vyhloubena rozsáhlá krypta. Sem 
karmelitáni ukládali rakve řádových 
bratří a také svých příznivců. 
V jedné z rakví odpočívá i Terezie 
Fröhlichová, velmi bohatá a krásná 
dívka, která zemřela během své 
svatby přímo před oltářem. Pověst 
vypráví, že zoufale prosila své 

rodiče, aby od svatby upustili. Ti 
však prosby dívky nevyslyšeli, a tak 
nevěstě žalem puklo srdce přímo při 
obřadu tady, v kostele Panny Marie 
Vítězné. Svůj majetek prý odkázala 
právě karmelitánům, ovšem jen 
v případě, že zemře jako svobodná. 
Což se také stalo. Její náhlá smrt 
obestřená otazníky tak vyvolává 
řadu domněnek a spekulací. 
Do roku 1716 bylo v kryptě uloženo 
více než dvě stě rakví. Jejich víka 
zůstávala otevřená, a tak se těla 
přirozeně mumifikovala. Vinou 
povodní však byla část rakví 

a pozůstatků zničena, a tak nejsou 
katakomby veřejně přístupné. 

staroměstské 
podzemí
Ani ve středověku nebyli Pražané 
ušetřeni povodní, proto se vytvářela 
řada opatření, jejichž výsledkem bylo 
postupné zvyšování terénní úrovně 
města. Tam, kde před staletími bylo 
přízemí nebo dokonce první patro, 
jsou dnes sklepní prostory. O tom 
vypovídá například Staroměstská 
radnice. Právě pod ní jsou dodnes 
patrné zbytky raně středověkých 
budov i část ulice. Na rekonstrukci 
podzemních prostor radnice se 
podílel jeden z nejvýznamnějších 
českých architektů 20. století Pavel 
Janák, kterého známe také z úprav 
Pražského hradu nebo Černínského 
paláce. Románsko‑gotické podzemí 
a historické sály můžete vidět 
v rámci komentované prohlídky 
Staroměstské radnice. Přímo pod ní 
také začíná stoková síť, místo, kde 
se stékají tři unikátní, červenými 
cihlami obložené stoky. Stoková 
síť pod staroměstskou věží patří 
mezi oblíbené prohlídkové okruhy 
Staroměstské radnice. Al
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Podzemí Staroměstské 
radnice vypovídá 
o středověké architektuře

Karmelitánská krypta byla místem 
posledního odpočinku řádových bratří
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Nic jiného nás v uplynulém 
roce neovlivnilo tolik jako 
ekonomická a finanční krize, 
která se promítla do všech 
oblastí lidského života. 
Právě v tomto těžkém 
období pociťujeme mnohem 
větší potřebu jistoty. Zvýšený 
zájem o úspory a možnost 
naplánovat si náklady do 
budoucnosti jsme promítli 
do vývoje inovativních 
produktů, které vám nyní 
představujeme:

pražská energetika

atraktivní nabídka!

aktiv+ pásma2010 
(novinka pro podnikatele)
Také pro podnikatele máme v novém 
roce zajímavou novinku s názvem 
AKTIV+ PÁSMA2010. Soustředíme se 
přitom na zákazníka a jeho spotřební 
chování. S naším produktem si 
každý najde svou optimální cenu 
za elektřinu – skládající se z ceny 
za megawatthodinu a měsíčního 
poplatku za odběrné místo. Tuto 
cenu navíc garantujeme do konce 
roku 2011, díky čemuž si zákazníci 
mohou lépe naplánovat náklady na 
elektřinu. S optimálním nastavením 
tarifu vám rádi pomůžeme. 

Bližší informace k novým nabídkám 
najdete na našich webových 
stránkách www.pre.cz. K dispozici 
jsme vám i na naší Zákaznické lince 
a v pobočkách Zákaznického centra.
Pokud jsme vzbudili váš zájem, 
neotálejte. Nabídka produktů 
KOMFORT+ GARANT2010 platí do 
28. 2. 2010 a AKTIV+ PÁSMA2010 
platí do 31. 3. 2010.

komfort+ garant2010 
(novinka pro domácnosti) 
Doplnili jsme rodinu produktů 
KOMFORT pro domácnosti o tarif 
KOMFORT+ GARANT2010. Už sám 
název prozrazuje podstatu nabídky, 
která garantuje stejnou cenu silové 
elektřiny do konce roku 2011, a to 
bez měsíčního poplatku za odběrné 
místo. S tímto produktem zaplatíte 
skutečně jen to, co spotřebujete. 
KOMFORT+ GARANT2010 je ten pravý 
tarif pro všechny, kteří chtějí získat 
stálou cenu elektřiny a při snížení 
spotřeby energie dosáhnout výrazné 
finanční úspory. 
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muzeum pre
úspěšný první rok v novém

Nárůst návštěvnosti výrazně 
ovlivnila i premiérová účast muzea 
PRE v šestém ročníku Pražské 
muzejní noci v polovině letošního 
roku.

Tuto noc do našeho muzea přišlo 
během několika hodin 513 skvělých 
a zvídavých návštěvníků! I po 
prohlídce si mnozí zjišťovali 
kontakty a domlouvali se na 
možnosti navštívit muzeum ještě 
jednou a v klidu. Setkali jsme se 
skutečně pouze s pozitivními ohlasy, 
a to nejen od mužů, jak by se ze 
zaměření muzea dalo usuzovat, 

své si zde našly i poměrně hojně 
zastoupené ženy a děti. Například 
návodné obrázky, kterak se chovati 
či naopak nechovati k elektřině, aby 
byla tím pověstným dobrým sluhou, 
sbírku starých elektrospotřebičů 
či z filmu Postřižiny známý přístroj 
Ozonit.

Zajímá vás expozice dokumentující 
bohatou historii výroby, rozvodu 
a distribuce elektřiny v českých 
zemích? S její návštěvou nemusíte 
čekat až do příští muzejní noci – 
naše expozice jsou otevřené každé 
úterý a čtvrtek po celý rok.

adresa: 
Technické a dokumentační muzeum 
PRE
Jankovcova 960/40
Praha 7‑Holešovice
(300 m od Nádraží Holešovice 
a stejnojmenné stanice metra C)

návštěvní dny:
ÚTERÝ a ČTVRTEK 
od 8.00 do 15.00 hodin
(v ojedinělých případech po 
individuální domluvě i v jiné dny)

kontakt:
Návštěvu expozice lze objednat 
telefonicky na čísle 267 052 315
nebo na základě objednávkového 
listu na internetu: 
www.pre.cz/muzeum 

Prohlídka muzea včetně odborného 
výkladu trvá přibližně jednu hodinu.
Vstup je zdarma!

Technické a dokumentační muzeum PRE má za sebou 
úspěšný první rok své existence po přestěhování do 
nových prostor v budově holešovické rozvodny. Během něj 
již přivítalo jubilejního tisícího návštěvníka.

Exponát rozvodného 
řídicího pultu si zahrál 
ve filmu Obecná škola

Mincovní elektroměr pochází 
z první poloviny 20. století
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pražská energetika

pozor na podomní prodej elektřiny

Vmédiích to potvrdil 
místopředseda Energetického 

regulačního úřadu Blahoslav 
Němeček. „Podle našich informací 
jde především o společnost Bohemia 
Energy entity. Ta využívá k získávání 
nových zákazníků najaté agentury. 
Máme za to, že některé případy jsou 
v rozporu se zákonem na ochranu 
spotřebitele,“ uvedl v deníku E15 
Blahoslav Němeček. 

podvodné praktiky
Praktiky podomních obchodníků 
s elektřinou jsou podle názoru 
ERÚ mnohdy daleko za hranicí 
podnikatelské etiky. „Třeba vyvěsí 
v domě leták, podle něhož si lidé mají 
k určitému dni připravit vyúčtování 
elektřiny. Když přijde agent, oznámí 
spotřebitelům, že jejich současný 
dodavatel, tedy například Pražská 
energetika, v dané lokalitě končí 
a daná společnost všechny jeho 
klienty přebírá. Nezkušení lidé 
pak mnohdy podepíšou novou 
smlouvu, kde často nejsou uvedeny 
nestandardní poplatky stejně jako 
to, že kdo se chce z jejich smluv 
následně vyvázat, musí platit 
i několikatisícové penále,“ vysvětlil 
Němeček. 

opatrnost  
na prvním místě
Na Pražskou energetiku se obrátilo 
mnoho takto oslovených obyvatel 
Prahy, aby si ověřili tvrzení 
podomních prodejců. Informace, 
které jim byly poskytnuty, jsou 

v přímém rozporu se skutečným 
stavem. Například změna 
dodavatele není a ze zákona ani 
nemůže být zpoplatněna, což 
některé firmy obcházejí vybíráním 
jakéhosi „aktivačního poplatku“. 
Navíc Pražská energetika nevybírá 
žádné poplatky ani při ukončení 
smlouvy. Zákazníci si neuvědomují, 
že v případě odchodu od PRE mohou 
ztratit velkou řadu výhod, jako je 
například operativní vyřizování 
záležitostí kolem elektřiny z pohodlí 
svého domova či kanceláře, nákupy 
cenově zvýhodněných moderních 
a hospodárných elektrospotřebičů 

pro domácnost či odborné 
poradenství vedoucí ke konečnému 
snížení účtu za elektřinu.
Každý by měl důkladně zvážit, co 
někde v přítmí chodby podepíše, 
neměl by snadno podlehnout 
vodopádu slov podomního prodejce 
a hlavně doporučujeme důkladně 
zvážit, jaké údaje oslovený zákazník 
podomnímu prodejci poskytne. 
Vždyť i faktura za elektřinu ledacos 
o každé domácnosti vypovídá. Proto 
Pražská energetika označuje takový 
prodej za neetický, plně se od něj 
distancuje a považuje za nutné před 
ním obyvatele Prahy varovat. 

Energetický regulační úřad (ERÚ) v říjnu 2009 vyzval Českou obchodní inspekci, aby 
se zabývala praktikami některých obchodníků s energiemi, především s elektřinou. 
Ti mnohdy pomocí lživých informací donutí odběratele k podpisu nevýhodných smluv. 
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Psal se rok 1920, když skupina českých vlastenců 
založila Československou cestovní a dopravní 
kancelář, společnost s ručením „obmezeným“, se 
základním kapitálem 2,5 mil. Kč, pro niž se rychle 
vžil zkrácený název Čedok. 
Zalistujeme‑li v katalozích Čedoku z konce 
dvacátých let minulého století, narazíme na řadu 
odlišností od současného stylu cestování. Snad 
nejvýraznějším rysem tehdejších cest bylo více 
klidu a méně stresu. Proto také typický evropský 
zájezd trval obvykle 18–20 dní, zájezd do zámoří až 
tři měsíce i více. 
Jednodenní výlet v Čechách stál tehdy zhruba 
30 Kč (dnes 250 Kč), týdenní okruh v Alpách se 
dal pořídit za 1200 Kč (dnes 9500 Kč), okruh 
Anglií a Skotskem stál 2500 Kč (dnes 16 000 Kč), 
jízdenka k moři na Jadran přišla na 500 Kč (dnes 
2000 Kč) a týden ubytování v hotelu v Dalmácii 
stál asi 700 Kč (dnes 5000 Kč). Vztaženo k tehdejší 
průměrné mzdě střední vrstvy byl takový zájezd pro 
státního úředníka dostupný téměř každý rok.
Cestovní kancelář Čedok má tedy dlouhou tradici 
a s cenami zájezdů přístupnými pro všechny 
příjmové vrstvy pokračuje i v nastávající jubilejní 
devadesáté sezoně. Pro léto 2010 připravila slevu 
za včasný nákup až 15 % ze základní ceny zájezdu, 
a pokud si k ní připočtete ještě slevu z přiloženého 
dárkového poukazu PRE ve výši 800 Kč, pak 
dosáhnete ještě atraktivnějšího snížení ceny.

Vážení čtenáři,

v období, kdy se připravujeme na vánoční svátky a ve kterém se věnujeme nákupu 
vánočních dárků, vám přinášíme malou nadílku také my. Díky dobré spolupráci s přední 
cestovní kanceláří na našem trhu vám již druhým rokem přinášíme slevové vouchery na 
libovolné zájezdy z uvedených katalogů této cestovní kanceláře, která zanedlouho oslaví 
již 90 let své existence. 

Tentokrát vám spolu s cestovní kanceláří Čedok nabízíme ještě zajímavější podmínky, 
než tomu bylo v loňském roce. Slevové vouchery lze uplatnit na nabídku pobytových 
zájezdů z katalogů „Letadlem k moři 2010“ a „Exotika – koupání a poznávání 
2009/2010“. 

Věříme, že vyberete‑li si dovolenou ze široké nabídky 
cestovní kanceláře, prožijete krásné a spokojené dny.
Vyberte si svou dovolenou v nových katalozích a využijte 
dárkový poukaz PRE! Čedok právě zahájil prodej zájezdů 
na léto 2010 a nám nezbývá, než vám popřát šťastný 
výběr a příjemnou dovolenou.
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praha vínem opředená

První, kdo v Čechách ochutnal 
víno, byl podle kronikáře Hájka 

z Libočan v roce 875 český vládce 
kníže Bořivoj. Nebyl ale zdaleka 
jediným českým panovníkem, 
kterému zachutnal jiskřivý mok. 
Podle jiné legendy chodil císař 
Václav IV. večer za vínem do krčem 
pochybné pověsti, samozřejmě 
v přestrojení. 
Vínu holdoval i patron naší 
země kníže Václav. Na začátku 
10. století založil kdysi proslulou 
Svatováclavskou vinici na hradním 
vrchu Opyši. Podle pověsti ji chodil 
dokonce sám obdělávat. Vinohrady 
vyrostly ve 12. století na Vyšehradě, 
na Petříně a vinařskou vesničkou 
byly i Modřany. 
O rozvoj vinařství, a to nejen toho 
pražského, se zasloužil nejvíce císař 
Karel IV. Byl to právě on, kdo přivezl 

z jižní Francie odrůdu Rulandské 
modré. Listinou z roku 1358 pak 
nařídil, aby všechna nevyužitá půda 
byla osázena právě vinicemi. Ten, 
kdo skutečně vinice založil, byl na 
dvanáct let zbaven všech dávek 
a daní. 

víno úřady střežené
Když odezněly husitské války, pustili 
se do zakládání nových vinic i další 
panovníci. Je až k neuvěření, že 
se v 16. století jen na území Prahy 
napočítalo více než dva tisíce vinic. 
Snad na všech pražských stráních 
se pnula vinná réva a kvůli vínu 
byl zřízen dokonce samostatný 
úřad, v jehož čele stál perkmistr. 
Ten nedohlížel pouze na vinice, ale 
určoval i cenu vína a v neposlední 
řadě hlídal také poctivost šenkýřů, 
aby například „nekřtili“ víno vodou. Al
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V dobách, kdy v krčmách vládlo místo piva víno, byla Praha půvabným vinařským 
městečkem, které ze všech stran objímaly úhledné vinice. Ty doby jsou už dávno pryč 
a mohlo by se zdát, že sláva pražských vinic se už nikdy nevrátí. Jenže vinná réva se 
pomalu, ale jistě začíná vracet na některé pražské svahy.

Troja



jsme energie tohoto města

19

za
jím

av
os

ti

Kvalita vína tak byla úzkostlivě 
střežena a víno mohlo být čepováno 
jen se souhlasem úřadů. Samotný 
úřad perkmistra byl zrušen až 
koncem 18. století. Jeho důležitost 
však dodnes připomíná štíhlý 
vinařský sloup se sochou svatého 
Václava, který stojí naproti vchodu 
do Klementina. 
Víno ale znamenalo také významný 
příjem pro obce i krále. Díky 
odvodům za víno byl například 
opraven Juditin most a ze stejných 
zdrojů se obnovovala dlažba, čistilo 
město nebo vybudoval vodovod. 

soumrak pražských 
vinic
Pražské vinice však často 
trpěly nepřízní počasí a v první 
polovině 17. století zničil mráz 
veškerou úrodu dokonce dvakrát. 
Další pohromou byla třicetiletá 
válka a také Habsburkové, kteří 
pražskému vinařství vůbec nepřáli. 
Praha se rozrůstala, a tak vinice 
stále více ustupovaly novým čtvrtím.
Poslední ránu zasadilo pražskému 
vinařství v roce 1757 obléhání 
města pruskou armádou. 
Na staré vinařské tradice se rozhodli 

navázat příznivci vinné révy až 
v průběhu 19. století. Tyto snahy 
však postupně zničily obě světové 
války. Ani po osvobození se vínu, 
a to nejen v Praze, nedařilo. Tehdejší 
komunistická vláda zakázala v roce 
1948 všechny spolky, a tak zanikl 
i Cech českých vinařů. Ten byl 
znovuobnoven až za dvacet let. 
S pěstováním vinné révy značně 
poklesla načas i kultura tohoto 
ušlechtilého nápoje. V prodeji 
byly v drtivé většině jen mizerné 
nekvalitní a přeslazené patoky, za 
které by byl vinař za vlády Karla IV. 
bez milosti vykázán z města.

návrat zašlé slávy
Může se zdát, že slavnou vinařskou 
éru už připomíná jen jméno 
jedné pražské čtvrti – Vinohrady, 
v posledních letech se však 
situace výrazně zlepšila. Právě na 
Vinohradech a sousedním Žižkově 
najdeme dvě obnovené vinice. 
O žižkovskou Máchalku pečují 
členové Vinařského družstva 
svatý Václav a víno z vinohradské 
Grébovky, nejslavnější pražské 
vinice, si už vybudovalo pevné místo 
na trhu. Také modřanská vinice po 
letech zase prosperuje a za vínem 
můžete vyrazit také do pražské Troje. 
V historických sklepích Trojského 
zámku je otevřena jedinečná 
expozice vína a vinařství. Její 
součástí je také vinotéka s nabídkou 
více než dvou set druhů vín 
z českých i moravských vinařských 
oblastí. Tady můžete ochutnat 
i víno z místních vinohradů – vinice 
Salabka a Svatá Klára. 
Obnovy se dočkal také jeden 
z nejstarších českých vinohradů – 
Svatováclavská vinice na Pražském 
hradě. Pěstuje se tu Ryzlink rýnský 
a několik odrůd Rulandského 
modrého jako důstojná vzpomínka 
na císaře Karla IV., Otce vlasti 
a velkého milovníka vína.

Grébovka

Svatováclavská vinice, Praha 1
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kam v praze 
na brusle
gutovka, Gutova ulice  

www.gutovka.cz 

hasa, Na Folimance  

www.krasobrusleniusk.cz 

hvězda, Na Rozdílu  

www.hokejhvezda.cz 

kobra, Mikuleckého  

www.hckobra.cz 

malá sportovní hala, 

Výstaviště Holešovice  

www.incheba.cz 

na františku, Kozí ulice  

www.hristenafrantisku.cz 

nikolajka, U Nikolajky 

ice arena letňany, Tupolevova 

 www.icearena.cz 

štvanice, Ostrov Štvanice 

www.stvanice.cz 

základní škola, Bronzová 

www.praha13.cz/ruzne/

stadion/ 

Klasikou mezi zimními sportovišti 
v Praze je rozhodně Štvanice. 

Tady, na slavném vltavském ostrově, 
vznikl zimní stadion už ve 30. letech 
minulého století a dnes je nejstarším 
stadionem svého druhu ve střední 
Evropě. Bruslařům je k dispozici 
ledová plocha s takzvanou „Nudlí“ pro 
děti a také servis či půjčovna bruslí. 
Nováčkem mezi zimními stadiony 
je ICE Arena Letňany, kde mimo jiné 
vznikla i hokejová škola olympionika 
a mistra světa Františka Kučery. 
Moderní hala nabízí samozřejmě 
také veřejné bruslení, a to po celý 
rok kromě dvou prázdninových 
měsíců.

zimní hrátky u vltavy
O2 Žluté lázně jsou dalším 
zajímavým místem, které láká 
návštěvníky i v zimě. Ačkoli v nás 
slovo „lázně“ vyvolá spíš představu 
relaxace v páře a většina Pražanů 
zná Žluté lázně zejména jako 

centrum letních sportů, nenechme 
se mýlit. Sportovně relaxační 
areál v pražském Podolí nabízí 
bohatý program, a to nejen v teple 
vyhřívaných budov. 
Jakmile klesne teplota pod –5 °C 
a chladné počasí vydrží pár dní, 
je připravené sněhové dělo, které 
případnou absenci přírodního sněhu 
bohatě nahradí. Na pláži tak vznikne 
běžkařská trať s neopakovatelným 
výhleden na Vltavu. Nezapomnělo 
se samozřejmě ani na děti. Pro ně 
je připravený sněhový kopeček, 
kde mohou jezdit na sáňkách či 
bobech. Chybět nebude ani dětský 
lyžařský kolotoč simulující jízdu na 
opravdovém vleku.
Kdo má rád přírodní led, nebude 
ochuzen ani v Praze. Tuhá zima 
láká bruslaře především na známý 
potok Botič. Bruslí se na menším 
Hamerském rybníku, který potok 
napájí, a také na velké Hostivařské 
přehradě. 

pražské zimní radovánky
Dobu, kdy se Pražané proháněli na bruslích po zcela zamrzlé Vltavě, zná většina z nás 
z vyprávění nebo spíše z dobových fotografií. Přesto není nutné kvůli zimním sportům 
opouštět hlavní město. O nabídku různých sportovních aktivit se tu každý rok stará 
několik sportovních klubů.



Představit bojová umění 
především mladé generaci 

a pomoci jí se zaplněním volného 
času, to byl hlavní cíl další z řady 
sportovních akcí z dílny České unie 
bojových umění. Během Setkání 
mistrů bojových umění se na 
Staroměstském náměstí v Praze 
sešly desítky sportovců v čele 
s několika mistry světa a Evropy. 
Návštěvníci akce mohli vidět ukázky 
karate, aikido, kickboxu, tai‑či, 
kempo, souboje ve wushu, ukázky 
sebeobrany, zápasy v sambo, kendó, 
sekání mečem či zápas v kyokushin 
karate. 
Před zraky stovek diváků padl 
v průběhu akce také nový český 
rekord. Držiteli 5. danu v taekwondu 
a zakladateli Českého svazu 
taekwonda Petru Hulinskému se 
podařilo přerazit patnáct stavebních 
dílců yTONG a vytvořit tak nový 
zápis v České knize rekordů. Petr 
Hulinský se korejskému bojovému 
umění taekwondo věnuje od roku 
1985 a za tento sport je členem 
Výkonného výboru Českého 
olympijského výboru na období 
2009–2012.

Program akce zpestřila 
autogramiáda největších 
současných českých hvězd bojových 
sportů. Na akci bylo možné se 
setkat například s mistryní Evropy 
a akademickou mistryní světa 
v karate Petrou Novou, s mistry 
světa v kickboxu bratry Kazdovými, 
s akademickým mistrem světa 
v karate Janem Tučkem, mistryní 
světa a čtyřnásobnou vicemistryní 
světa v kickboxu Renátou Veseckou 
či s mistryní Evropy v karate Petrou 
Pecekovou. Na Staroměstském 
náměstí nechyběl ani infostánek, 

kde se hosté mohli dozvědět 
vše o bojových sportech a jejich 
dostupnosti v České republice, 
zejména pak v Praze. 
Program akce však nebyl pouze 
o sportu. Na své si přišli i hudební 
fanoušci. Sportovní výkony totiž 
zpestřila svým vystoupením i řada 
českých umělců. Odpoledne 
zahájil Jakub Smolík a postupně 
se na pódiu objevily například 
Leona Černá, hudební skupiny 
5Angels a The Robots nebo Tereza 
Vágnerová. Program uzavřel koncert 
skupiny Cocotte Minute. 

jsme energie tohoto města
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staroměstské náměstí 
ovládli bojovníci 
Desítky ukázek různých bojových sportů nabídla 
návštěvníkům akce s názvem Setkání mistrů bojových 
umění, která proběhla v září na Staroměstském náměstí. 
Během ní se zde představila více než stovka českých 
držitelů titulu mistr světa nebo Evropy v bojových sportech. 
Během akce padl i nový český rekord v přerážení 
patnácti stavebních dílců YTONG. Postaral se o něj 
JUDr. Petr Hulinský, Ph.D. – mimochodem pražský zastupitel 
a předseda dozorčí rady Pražské energetiky, a. s., který je 
zároveň držitelem 5. danu v taekwondu.

Efektní bojová figura

Takto vypadá nový český rekord
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Kávovar
Nescafé

Dolce gusto 
Pomocí kávovaru si můžete vyrobit 6 různých 

nápojů z kávových kapslí Nescafé Dolce Gusto. 
Espreso má tlak 15 barů, příkon 1500 W, 

Thermoblock, automatické vypnutí po 20 min, obsah 
1,5 l, odnímatelnou nádobu na vodu a malé rozměry. 

Jako bonus přiložena kazeta s kávovými kapslemi.

tlaKový hrNec 
clipso coNtrol 
Parní hrnec z nerezové oceli má objem 
8 l. Je vybaven třívrstvým sendvičovým 
dnem – hliníkový plát je zabudovaný 
do nerezové oceli a zajišťuje rovnoměrné 
rozložení tepla, a uzavíracím systémem, který lze 
obsloužit jednou rukou. Parní hrnec také umožňuje 
vaření při nízkém i vysokém tlaku, a to na všech 
typech vařičů včetně indukčního. Bezpečnost použití 
zajišťuje 7 pojistek.

fritéza actifry 
ActiFry je přístroj s novou technologií, 

která umožňuje připravit 1kg hranolků 
obsahujících pouze 3 % tuku s jedinou 

lžící (1,4 cl) oleje a mnoho jiných pokrmů. 
Hlavní produkt konceptu Zdravě a chutně, 

největší inovace v oblasti smažení všech 
dob. Patentovaná lopatka, unikátní tepelné 
impulzy, časovač, příkon 1500 W. Přiložena 

je kniha s recepty.

Pokud správně vyluštíte křížovku na poslední straně a zašlete její 
tajenku na adresu PRE, pak už jen potřebujete mít trochu štěstí při 
losování. Můžete tak získat některou ze 100 lákavých cen. 

hlavní výhry 
1. cena – fritéza actifry
2. cena – tlakový hrnec clipso control
3. cena – kávovar nescafé dolce gusto 

další praktické ceny:
  4. cena – Sada nerez nádobí PRO SERIES
  5. cena – Parní hrnec 
  6. cena – Žehlička
  7. cena – Domácí pekárna
  8. cena – Quick&Hot horká voda do tří vteřin
  9. cena – Tyčový mixér
10. cena – Konvice
11.–100. cena – předplatné časopisu MF*

křížovka o ceny
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* Vybrat si můžete z následujícího výčtu: FORMEN, VTM SCIENCE, JUICy, DIETA,  
MOJE PSyCHOLOGIE, MAMINKA, MyLIFE, LIDÉ A ZEMĚ, F.O.O.D., SLUNÍČKO, MATEŘÍDOUŠKA

Ceny do soutěže věnovaly HOME & COOK a MLADÁ FRONTA a. s.
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vabludiště

najdi cestu bludištěm
1) Pomoz malému Rexíkovi najít cestu z bludiště, aby si mohl hrát 
se svými kamarády. 2) Dokážeš spočítat, kolik prehistorických 
zvířecích kamarádů je spolu s Rexíkem na tomto obrázku? řešení soutěží pro děti: 

bludiště – 7
najdi sedm rozdílů – světlo v levém horním rohu, nožka opičky, 
obleček myšky, kočičí ocásek, kytice, motýlek na krku prasátka, 
barva sedla na kole.
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kř ížovka  o  ceny
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jak soutěžit – pravidla křížovky o ceny
Do slosování o hodnotné a praktické ceny budou zařazeni všichni soutěžící, kteří správně vyluští naši křížovku a nejpozději do 15. 1. 2010 
nám zašlou nebo předají znění tajenky některým z těchto způsobů:  prostřednictvím internetu na adrese: www.pre.cz  písemně 
na adresu: Pražská energetika, a. s., Na Hroudě 1492/4, 100 05 Praha 10  osobně v Centru energetického poradenství PRE, Jungmannova 28 
(Palác TeTa), Praha 1, od pondělí do pátku od 10.00 do 18.00 hodin  formou sms ve tvaru: PREFORUM mezera TEXT TAJENKy na tel. číslo 
900 11 06 (cena jedné SMS je 6 Kč vč. DPH, službu poskytuje společnost Happy People, s. r. o.).
Do vyhodnocení soutěže budou zařazeny platné a správné tajenky. Tajenku není možné zasílat opakovaně. Úplné znění pravidel soutěže 
naleznete na www.pre.cz. V případě dotazů kontaktujte infolinku na čísle +420 774 104 911.
seznam výherců zveřejníme od 15. 2. 2010 na www.pre.cz. Vylosované výherce zároveň vyrozumíme o způsobu předání cen.

pro skupinu pre vydává  mladá fronta a. s. , divize kl ientské t i tuly 

Úspory energie pod jednou střechou – navštivte (viz tajenka).


